COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023

(Do Deputado Ubiratan Sanderson)

Requer o aditamento do Requerimento

nº 115/2023-CSPCCO para inclusão de

convidados.

  Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, 255 e 256

do Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário desta Comissão,

aditamento ao Requerimento nº 115/2023-CSPCCO, que “requer a realização de

Audiência Pública nesta Comissão para debater a respeito das prisões ilegais

realizadas em virtude dos atos do dia 08 de janeiro, bem como o desrespeito às

prerrogativas dos advogados que estão atuando nos casos supracitados”, para

inclusão do Sr. Rodrigo Saraiva Marinho, advogado, professor de Direito,

especialista em Processo Civil pela ESACE/UECE e Mestre em Direito pela

UNIFOR, na lista de convidados.

JUSTIFICAÇÃO

  O objetivo deste requerimento é possibilitar a oitiva de

representante da Associação dos Familiares e Vítimas de 8 de janeiro (ASFAV),

em audiência pública a ser promovida por esta Comissão para debater  a

respeito das prisões ilegais realizadas em virtude dos atos do dia 08 de janeiro,

bem como o desrespeito às prerrogativas dos advogados que estão atuando nos *C
D2

31
51

13
39

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231511339700

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

12
:4

3:
10

.2
03

 -
CS

PC
CO

casos supracitados, considerando a desistência e não confirmação de

participação da parte dos convidados.

  A referida audiência é objeto do Requerimento nº 115/2023-

CSPCCO, de minha autoria e de autoria do Deputado Marcel Van Hattem,

aprovado por esta Comissão no dia 02 de maio de 2023.

   Assim, considerando a relevância do tema, conto com o apoio dos

parlamentares para aprovação deste requerimento.

  Sala da Comissão, em    de                                                         de 2023.

Ubiratan SANDERSON

Deputado Federal (PL/RS)

*C
D2

31
51

13
39

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231511339700

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

12
:4

3:
10

.2
03

 -
CS

PC
CO